Τιαλίαν περαιούμενοι ἐπ' οἴκου ἐτράποντο ἔκαστος· Ἐλληρες δὲ μετὰ Ἀνδρονίκου τοῦ βασιλέως, καὶ τοῖς ἀπὸ Τούρκων ἐπὶ σφᾶς αὐτομόλοις καὶ τοῖς ἀπὸ Τιαλίας κακῶς χρησάμενοι, οὐχ ὅπως οὐδὲν εὑραντο ἐπιτήδειον, ἀλλὰ καὶ πολεμίους σφίσιν ἔχοντες τούτους, ἐπὶ τὸ τοὺς σφῶν εὐγενεῖς θεραπεύ-
5 Βειν μόνον τραπόμενοι τῆς τε ἀρχῆς εἰσόδους κατανήλιοκον, καὶ οὕτε στράτευμα συνέλεγον οὕτε ἔνοντος μισθωσάμενοι καὶ τοὺς πολεμίους ἐπιόντας σφίσι τιμωρεῖν ἥβοιόλογτο.

Ἐπάνειμι δὲ ἐπ' ἐκεῖνο τοῦ λόγου, ὅθεν μοι ἔξελιπε.
Οτονιάνος μὲν οὖν Ὁρθογρούλεω, τὰ πλέω τῆς ἐς τὴν Λασίαν 10
Ἐλλήρων χώρας καταστρεψάμενος, ἐς Νίκαιάν τε ἐσέβαλε καὶ ἐς Φιλαδέλφειαν, οὐ μέντοι γε εἶλε τὸ ἄστυ· καὶ πρὸς Τούρκους τοὺς μέτι τὸ Ομούρεω διενεχθεὶς ἐπολέμησεν· ἄρξας δὲ ἐν Προύσῃ, ἐν ἦ τὰ βασιλεῖα ἐπεποίητό οἱ, ἐτελεύτησε,
καταλιπὼν παῖδας καὶ χώραν οὐ φαύλην καὶ σιρατὸν οὐκεννῆ. τελευτήσαντος δὲ Ὁτονιάνον ὁ τεώτερος τῶν παι-
δῶν αὐτοῦ γενόμενος τοὺς ὅτι ἐγγύτατα παρὰ τῷ πατρὶ δι-
15 αιτιωμένους, ὡς οἶον τ' ἦν αὐτῷ ἀνακτώμενος, ἐπιτηδείους τε αὐτῷ εἶχε καὶ ἐς τὰ μάλιστα συνήθεις. ἀπὸ τούτων δὴ ἐπει-
τε τάχιστα ἐπύθετο τελευτῆσαι Ὁτονιάνορ, ὅντα ἥδη, ἦ τα-
στιν, ἐπὶ γῆρασ οὐδῆ, ἀποφνγεῖν μὲν αὐτίκα τοὺς ἀδελφοὺς
ἐκποδὼν γενόμενον ἐπὶ Ὀλυμπον τῆς Μυσίας ὄρος, διαπο-

10. ἐς om P: cf. p. 12 D.

14. δὲ] δὲ ξη̄ μί?

ptam depraedati sunt. qui tandem redeentes in Italiam domos re-mearunt. Graeci cum rege suo Andronico, cum parum dextre Turcos transfugas, nec non eos qui ab Italia ferendi auxiliis gratia advenierant, fovissent, praeter opinionem etiam hos sibi inimicos ex animis et auxiliaribus secere. Graecorum autem nobiles cum profusionibus largitionibus in se converterent reguli, regni redditus universos exhauserunt, nullo interim exercitu comparato, nec peregrinis militibus conductis, cum etiam negligenter hostes suis finibus arcere.

Nunc unde digressus sum, revertor. Otomanus Orthogulis filius, subacta Graecorum Asiam incolentium regione pene universa, irruit in Nicaeam et Philadelphiam, quam haud tamen suaē dicioni admovit. Turcos quoque qui Homuren sequebantur, inimicitii permotus, bello petiit. regnans autem Prusae, quae regni sedes erat, expiravit (1330), relictis liberis et regione amplissima. defuncto Otomano filius eius natu minimus ex tribus, Orchanes nomine, praeoccupatis animis eorum qui in artissimam patris admittebantur amicitiam, eos sibi familiares et quam maxime opportunos tenuit. ex quibus ut primum accepit Otomanum iam, ut ferant, in senectulis limine constitutum obiisse mortem, fratres illico fugiens proripuit se ad Olym-